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Vol.2.                                                       VOLUMUL 2  

                                                                                                DIAGNOSTIC SI PRIORITATI  

SINTEZA, AXATA ÎN PRINCIPAL PE DIAGNOSTICAREA DISFUNCTIONALITATILOR SI PE FORMULAREA PROPUNERILOR DE ELIMINARE/DIMINUARE A 
ACESTORA SI DE VALORIFICARE A POTENTIALULUI 
 

1. SINTEZA – PLUSURI SI MINUSURI 
 

1.1. Disfunctionalități  
 1.1.1.     Disfunctionalități la nivel teritorial 

 
 
Dezvoltarea teritorială a județului Mehedinți este caracterizată de o performanță redusă a policentricității.  

La nivel județean, municipiul Drobeta Turnu-Severin este principalul centru urban de la nivelul județului, beneficiind de o poziționare strategică geografică și 
transfrontalieră și de cele mai remarcabile performanțe economice din județ, celelalte așezări urbane nereușind să echilibreze întregul sistem urban din Mehedinți. Mai 
mult, orașele Baia de Aramă și Strehaia prezintă caracteristici rurale, municipiul Orșova se află în puternic declin demografic, iar orașul Vânju Mare îndeplinește 
ambele astfel de caracteristici. Este, așadar, nevoie de implementarea unor măsuri de dezvoltare a acestor așezări, cu scopul  de a întări rolul de centre urbane din 
perspectiva relațiilor teritoriale la nivelul județului, dar și din perspectiva asigurării pentru populație a unui nivel sporit de calitate a vieții prin accesul la infrastructură, 
dotări/servicii publice performante, oportunități economice etc. 1 

 

Disfuncțiile la nivel teritorial în zona periurbană a Municipiului Orșova sunt similare ca manifestare și gravitate celor de la nivel județean sau regional.  

Evidentierea disfunctiilor majore la nivel teritorial incepe oarecum in sens invers alcatuirii capitolului de analiza teritoriala, prezentand mai intai problemele cele mai 
grave, cele ale mediului natural care au o influenta majora asupra celorlalte componente teritoriale (reteaua de localitati,caile de comunicatie ). Problemele în 
protejarea valorilor de patrimoniu, dezvoltare urbana sau conexiunile la nivel interjudetean si local sunt determinate şi de factorii de mediu care pot afecta starea 
fizică a acestora prin fenomene de eroziune sau alunecari de teren  si de poluare a mediului, ca urmare a activitatilor economice si sociale. 
 

Studiul elaborat a identificat principalele aspecte ale problemelor de mediu ale municipiului Orșova și a zonei sale de influență. Aceste aspecte vor permite ca la 
momentul elaborării Planul de Urbanism General al Municipiului Orșova, să ofere cele mai bune propuneri de îmbunătățire a condițiilor de viață și de mediu a 
locuitorilor din arealul studiat. 

 

 
1 Strategia de dezvoltare a județului Mehedinți 2021-2027, CIVITTA Strategy & Consulting SA, București, 2022 
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Ca eforturi urgente din partea autoritatilor locale si judetene se desprind urmatoarele:  

❖ Ecologizarea gropilor de gunoi existente prin acoperirea cu strat vegetal, cu plantare de arbori; 

❖ Depozitarea controlata a deseurilor: in acest sens, fiecare unitate functionala va avea spatii special amenajate, iar colectarea deseurilor se va face selectiv, se 
va asigura transportul containerizat si depozitarea la locuri special amenajate in acest sens, agrementate. Prin realizarea unui sistem centralizat de colectare 
a deseurilor, se poate rezolva si problema deseurilor care nu provin din gospodarii (namol, deseuri prafoase, deseuri industr iale, deseuri voluminoase) se 
depun pe depozitele de clasa B numai amestecate cu deseuri menajere;  

❖ Reducerea riscului seismic se va realiza prin reducerea vulnerabilitatii constructiilor existente, propunand solutii constructive care sa respecte normele de 
constructii in vigoare caracteristice zonei; 

❖ Diminuarea zgomotului si atenuarea efectului erozional prin infiintarea perdelelor de protectie anticlimaterica si antierozionala, avand in vedere si aportul 
schimbarile climatice din ultimii ani; 

❖ Crearea de spatii verzi conform normelor de mediu nationale si europene; 

❖ Plantarea de arbori si arbusti de esenta pretabile conditiilor de clima si relief, care sa permita refacerea habitatelor naturale si imbunatatirea cerintelor de 
ordin ecologic, precum si refacerea terenurilor degradate; 

❖ Diminuarea pana la eliminare a surselor potentiale de poluare in aer, optand partial sau integral pentru solutii alternative de energie utilizata; 

❖ Prevenirea producerii riscurilor naturale: in zona amplasamentului neexistand factori de risc natural major; 

Se recomanda intretinerea constructiilor existente atat de natura civila, cat si de natura hidrotehnica, pentru a reda municipiului aspectul urbanistic corespunzator 
secolului XXI. 

La nivelul municipiului Orșova, vor fi intocmite planuri pentru poluari accidentale ale solului si panzei de apa freatica, precum si a baltilor. 

Evaluarea riscului asupra sanatatii umane, animale si a mediului este un proces menit sa evalueze riscurile directe sau indirecte, imediate sau intarziate, pe care 
introducerea deliberata in mediu sau introducerea pe piata a organismelor modificate genetic le pot avea asupra sanatatii umane si a mediului. 

De exemplu, riscul de incendii la gospodariile populatiei sunt inregistrate ca fiind frecvent produse, acestea fiind generate de nesupravegherea focului deschis si 
necuratirea cosurilor de fum. 

Evaluarea riscului se face pentru fiecare caz in parte inaintea introducerii si ia in considerare natura organismului introdus si a mediului receptor, precum si efectele 
potentiale cumulative pe termen lung, asociate interactiunii cu alte organisme modificate genetic si cu mediul inconjurator. Evaluarea se realizează de către 
organisme științifice independente sau experți independenți, autorizați sau atestați conform legislatiei. 

Evaluarea riscului asupra sanatatii umane si a mediului trebuie sa stabileasca daca este necesar sa se realizeze managementul riscurilor si, daca da, care sunt 
metodele cele mai potrivite pentru aceasta.  
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Localitatea Orsova este situata, pe malul fluviului Dunarea, intr-o zona de dealuri inalte au o caracteristica a lor ca urmare a conditiilor de clima, sol, fiind amplasate 
destul de adunat, in imediata vecinatate a cailor de transport, fapt ce le genereaza si anumite stari de siguranta in contact cu factorii fizici si antropici. 

Gospodaria traditionala s-a structurat conform necesitatilor izvorate din natura regiunii si a ocupatiilor specifice acesteia.  Asezarea geografica a localitatii Orsova 
permite o dezvoltare turistica si de recreere speciala, dat fiind amplasamentul acesteia.  Din considerentele enumerate mai sus se poate sustine afirmatia ca factorul 
de mediu este in limita admisa. 

 
1.1.2.     Disfunctionalitati la nivel social 

 

Politicile de suport pentru familiile cu copii reprezinta o tema de interes major la nivel european. Declinul demografic ce a cuprins aproape intregul continent ridica 
serioase probleme economice, sociale si politice, cum ar fi: scaderea si imbatranirea populatiei, schimbari fundamentale pe piata fortei de munca, reducerea 
potentialului de crestere economica, emigrarea/imigrarea, sustenabilitatea sistemelor de asigurari sociale, mentinerea coeziunii sociale si politice. Similar schimbarilor 
climatice, acest tip de problema intra intr-o categorie aparte a problemelor cu efecte profunde pe termen lung, dar a caror fereastra de oportunitate a interventiei 
este plasata inainte de aparitia si manifestarea efectelor negative 2.   

Comparativ cu restul statelor membre ale Uniunii Europene, procesul de declin demografic este si mai pronuntat in cazul Romaniei si al altor state central si est-
europene. Cele doua cauze sunt prabusirea natalitatii si un val de emigrare a populatiei tinere spre Vestul continentului. Ambele cauze sunt strans legate de strategia 
tranzitiei incepute acum mai mult de 25 de ani si de noua structura economica si sociala rezultata in urma acesteia. Fata de aceasta situatie de risc social, apare firesc 
intrebarea „ce-i de facut?”. Exista optiuni de politici sociale pentru Romania, prin care sa fie posibila o redresare a natalitatii/fertilitatii catre o diminuare sensibila a 
ritmului si proportiilor declinului demografic? 3 . 

Avantajele economice ale declinului demografic sunt însã temporare atunci când acest declin provine, în mod esențial, din scãderea natalitãții și menținerea 
acesteia la valori scãzute. Întregul mecanism se aflã în deteriorarea structurii pe vârste și amprenta pe care aceastã deteriorare o lasã asupra evoluției 
natalitãții în viitor și asupra procesului de îmbãtrânire demograficã. 

Proiectarea populației României în ipoteza menținerii fertilitãții actuale  (1,3 copii la o femeie) prefigureazã un inevitabil derapaj demografic instalat dupã anii 
2025-2030, odatã cu atingerea vârstelor de 20-40 de ani de generațiile mici nãscute dupã 1989. Raportul dintre populația adultã și cea vârstnicã ar urma sã 
aibã valori dramatice. O a doua proiectare, cea a populației active economic, aduce argumente suplimentare pentru dimensiunea derapajului demografic și 
consecințele sale economice 4. 

Scăderea numărului populației poate fi rezultatul, distinct ori cumulat, al mai multor mecanisme: o migrației externă negativă mai mare decât creșterea naturală; 
o creștere a mortalității și situarea ei la un nivel superior celui al natalității; o scădere a natalității și menținerea ei la un nivel inferior celui al mortalității. 

 
2 Stanescu Iulian (2016), Declinul demografic al Romaniei. Ce-i de facut?, Editura Pro Universitaria, București 
3 Stanescu Iulian (2016), Declinul demografic al Romaniei. Ce-i de facut?, Editura Pro Universitaria, București 
4 Vasile Ghețãu (2007), DECLINUL DEMOGRAFIC ȘI VIITORUL POPULAȚIEI ROMÂNIEI. O perspectivã din anul 2007 asupra populației României în secolul 21, Editura ALPHA MDN 
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Declinul fertilitatii din Romania nu reprezinta un fenomen singular, ci avem de-a face cu un fenomen care afecteaza, in grade sensibil diferite, toate tarile din Europa 
Centrala si de Est. Pe de alta parte, Romania reprezinta un caz aparte in ceea ce priveste dinamica pe termen lung a fertilitatii, manifestat prin scaderea timpurie a 
fertilitatii in anii 1960 si prin efectele pe termen lung ale politicii excesive pronataliste introduse in 1966. Sub socul economic si social al perioadei de tranzitie, populatia 
a trecut la o cultura a fertilitatii reduse 5. Rezultatele analizei datelor cantitative si calitative arata ca mecanismele psiho-sociale din spatele deciziei de a avea sau nu 
copii sunt preponderent de ordin socio-economic (material) si secundar, chiar la mare distanta, de ordin socio-cultural (postmaterial), ceea ce conduce la ideea ca 
declinul demografic al Romaniei are un alt specific decat cel din Vestul continentului, fiind de o natura diferita decat cel descris prin teoria celei de-a doua tranzitii 
demografice. 

 
 
                                                                                                                                                    TENDINȚELE DEMOGRAFICE ÎN ANUL 2018 LA NIVEL GLOBAL 

                                                                                                   https://media.sproutsocial.com/uploads/2017/02/facebook.png 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5 Stanescu Iulian (2016), Declinul demografic al Romaniei. Ce-i de facut?, Editura Pro Universitaria, București 
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Analizele realizate, privind structura demografică și resursele de muncă ale municipiului Orșova, precum și serviciile de educație și sănătate, pun în evidență 
următoarele disfuncționalități: 

➢ Diminuarea volumului populației. Tendința de scădere a scădere a populației municipiului s-a manifestat după anul 1992, relativ constant, lent, de la un an la 
altul, fiind rezultatul declinului economic, pe de o parte,  și o consecință directă a fenomenelor sociale, respectiv a migrației, pe de altă parte. Această tendință, 
afectează capacitatea autorităților publice de furniza servicii publice de calitate și are consecințe asupra calității vieții  locuitorilor Orșovei. Conform prognozei 
demografice această tendință se va manifesta și în viitor. 

➢ Îmbătrânirea demografică. Analiza structurii pe vârste a populației municipiului Orșova evidențiază reducerea populației tinere, însoțită de creșteri a le 
populației vârstnice. Efectivul important de populație cu vârsta între 55 și 59 de ani, care se apropie de vârsta pensionării , va contribui la creșterea presiunii 
asupra populației active, precum și asupra anumitor tipuri de servicii, atrăgând după sine probleme de natură economică și socială. Manifestarea îmbătrânirii 
demografice are implicații profunde în diverse domenii de politici, cu impact asupra populației de vârstă școlară, asistenței  medicale, participării la piața forța 
de muncă, asupra protecției sociale, aspectelor de securitate socială și finanțelor publice. Presiunea asupra bugetului local  și furnizarea serviciilor publice în 
special de sănătate și asistență socială, adresate unei populații din ce în ce mai îmbătrânite reprezintă provocări importante privind dezvoltarea municipiului 
Orșova.  

➢ Diminuare semnificativă a populației de vârstă activă. În perioada inter-cenzitară (2011-2021) cea mai importantă evoluție se referă la reducerea 
semnificativă a populației de vârstă activă (15-64 ani), iar această restrângere reprezintă un impediment important în ceea ce privește dezvoltarea economică 
a municipiului, prin lipsa resurselor de forță de muncă necesare susținerii investițiilor și inițiativelor antreprenoriale la  nivel local. 

➢ Creștere raportului de dependență demografică. Raportul de dependență după vârstă, în anul 2021 înregistra la nivelul municipiului Orșova un număr de 65 
de dependenți minori și/sau vârstnici ce revin la 100 de persoane în vârstă de muncă, față de 49 dependenți minori și/sau vârstnici la nivelul urbanului din 
județul Mehedinți și 56 dependenți minori și/sau vârstnici la nivelul județului în ansamblu, ceea ce face ca sarcina socială a populației apte de muncă a 
municipiului să fie mare decât cea a populației în vârstă de muncă din județ. Comparativ cu anul 2011, în 2021 valoarea raportului de dependență a înregistrat o 
creștere importantă la nivelul Orșovei, similar tendințelor înregistrate la nivel județean. 

➢ Valorile indicelui de înlocuire demografică evidențiază potențialul demografic redus al municipiului de asigurare a înlocuirii generațiilor, ceea ce 
accentuează în viitor tendința de scădere a volumului populației, cu efecte asupra asigurării rolului urban al municipiului. Indicele vitalității populației calculat 
prin raportarea populației tinere la populația vârstnică are pentru municipiul Orșova, în anul 2021,  valoarea de 0,4 sub nivelul dorit de 1,5 care asigură înlocuirea 
generațiilor. 

➢ Spor natural constant negativ. În ansamblul perioadei 2014-2023, sporul natural a înregistrat o medie de (-6,6) ‰, medii constant negative, ceea ce însemnă 
că Orșova pierde populație ca urmare a natalității mai reduse în raport cu mortalitatea. 

➢ Spor migratoriu negativ înregistrat în perioada 2014-2023 indică faptul că Orșova nu reprezintă în prezent un centru urban care reușește să atragă populație, 
iar populația, în special cea tânără, se orientează să plece spre alte zone din țară sau în străinătate care oferă acces facil la oportunități de angajare și studiu. 

➢ Existența a două zone urbane marginalizate de tip ghetou de blocuri, conform „Atlasului zonelor urbane marginalizate”, realizat în 2015 de Banca Mondială. 
Totodată, la nivelul municipiului Orșova rata de marginalizare era de 7%, mult peste media județeană după gradul de marginalizare. Din populația 
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dezavantajată, un procent important, respectiv 27% este dezavantajată din punct de vedere ocupării, iar 8% din punct de vedere al capitalului uman, ceea ce 
evidențiază lipsa de oportunități în ceea ce privește ocuparea și educația pentru anumite categorii de populație.  

➢ Insuficiente oportunități de ocupare. În scopul creșterii atractivității economice și oportunităților de ocupare la nivel local, care să asigure absorbția forței de 
muncă disponibilă, în contextul reducerii volumului de populație de vârstă activă, sunt necesare acțiuni care să conducă la diversificarea activităților 
economice 

Din perspectiva dezvoltării unei strategii de planificare urbană pentru municipiul Orșova, consultarea populației și a factorilor interesați este crucială pentru a 
înțelege problemele reale cu care se confruntă comunitatea și pentru a identifica direcțiile prioritare de acțiune pentru dezvoltarea orașului. Sondajul realizat în rândul 
locuitorilor, alături de analiza răspunsurilor din partea instituțiilor și firmelor locale, oferă o imagine clară asupra disfuncționalităților din Orșova, furnizând informații 
utile pentru fundamentarea unor decizii strategice pentru viitorul orașului. 

 
  
1.1.3.     Disfunctionalitati la nivel economic 

 
 
Principalele probleme la nivelul zonei periurbane a Municipiului Orșova din punct de vedere economic sunt cele legate de restructurarea industriei locale si a 
sectorului primar, cat si slaba si ineficienta punere in valoare a potentialului turistic din zona. 

Datorită restructurării economice din ultimii ani, o mare parte a unităţilor industriale şi-au închis porţile. Constituirea şi dezvoltarea activităţilor  urbane sunt legate de 
prezenţa resurselor natuarale. În prezent municipiul Orșova are un profilul economic dominat de activităţi intrate în recesiune încă de la începutul perioadei de 
tranziţie.  

Lipsa locurilor de muncă este un alt factor critic care afectează atât economia locală, cât și atractivitatea orașului pentru  tineri și antreprenori. O infrastructură slabă și 
o forță de muncă îmbătrânită fac Orșova neatractivă pentru investitori, creând un cerc vicios al subdezvoltării, care se reflectă în migrarea locuitorilor și în lipsa 
investițiilor. Aceasta accentuează și mai mult problemele demografice, orașul fiind pe un trend descendent în ceea ce privește populația activă. 

La nivelul municipiului Orșova si al sistemului urban pe care acesta il alcatuieste impreuna cu alte 6 localitati invecinate se poate vorbi de activitate turistică. Datele 
statistice înregistrează o slaba activitate turistică și spaţii de cazare nesemnificative pentru o activitate turistica sustinuta. Resursele turistice identificate în arealul 
municipiului Orșova sunt cu precădere cele naturale din care fac parte resursele peisagistice, resursele hidrografice şi resursele faunistice, dar și un patrimoniu 
construit reprezentativ. 

Turismul constituie ramura principală care contribuie la dezvoltarea economiei locale, dar care nu este  suficient valorificată, coroborat cu migrația populației în 
căutarea unui loc de muncă corelată cu îmbătrânirea și lipsa măsurilor de integrare socială a seniorilor poate conduce către un colaps al serviciilor sociale și la o 
degradare a mediului economic local. 
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1.2. Elemente de potențial 
1.2.1. Elemente de potential la nivel teritorial 

 
Poziția geografica de așezare a județului Mehedinți, aceea a unui uriaș amfiteatru dispus în trepte, ce coboara dinspre nord-vest spre sud-est, de la munți spre 
câmpie, ofera condiții optime de dezvoltare a unor forme variate de turism.  

Peisajul format de fluviul Dunarea si de defileul sau, unic în țara, diversitatea reliefului, prezența unor elemente de flora  și fauna variate, multe specii fiind de mare 
importanța stiintifica, completate de impresionante marturii ale unui trecut de milenii, dar și  multe ale prezentului, exprimat prin edificii istorice, de arhitectura si arta, 
construcții tehnice unice prin valoarea si ineditul lor, ofera celor care ajung pe aceste meleaguri experiențe inedite și posibilitați de petrecere a timpului liber într-un 
mod pe cât de placut pe atât de interesant. 

Județul Mehedinți este traversat de 3 Axe prioritare ale rețelei europene de transport (TEN-T) și anume:  

 Axa prioritara 7 (rutiera) – fostul Coridor Pan-european IV;   

 Axa prioritara 18 (fluviul Dunarea) – fostul Coridor Pan-european VII;  

 Axa prioritara 22 (feroviara);  

 

 Rețeaua europeana de transport de baza (TEN-T Core) traverseaza județul  Mehedinți astfel: 

 Orșova (legatura cu regiunea Vest – Timișoara)  – Drobeta Turnu Severin –  Calafat (legatura cu Bulgaria – trecere frontiera Vidin)  

 În județ se afla și punctul de trecere a frontierei, pe cale rutiera,  Drobeta Turnu Severin  în zona Porțile de Fier I.   

Rețeaua europeana de transport extinsa (TEN-T Comprehensive) traverseaza județul pe zona:  

 Drobeta Turnu Severin – Craiova   

Cele  2 drumuri europene care traverseaza județul sunt:  

 E70: Moravița (frontiera cu Serbia) - Timișoara -  Drobeta Turnu Severin- Craiova 

 Caracal - Alexandria - București – Giurgiu-Pod Giurgiu (frontiera cu Bulgaria)  

 E771: Drobeta Turnu Severin – Porțile de Fier I (frontiera cu Serbia) 

Conform datelor statistice oficiale județul Mehedinți dispunea în anul 2013 de drumuri publice în lungime totala de 1872 km, din care: 

→ drumuri naționale: 449 km 

→ drumuri județene:702 km 

→ drumuri comunale: 721 km. 
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Dintre acestea, 719 km sunt modernizate (38,5% din total), 334 km cu îmbracaminți ușoare rutiere (18% din total), 717 km pietruite (38%) și 102 km de pamânt (5,5%).  

Rețeaua de drumuri publice s-a dezvoltat ca urmare a necesității de a oferi legături  rutiere între orașe și astfel, noile drumuri au urmat vechile aliniamente. Rezultatul a 
fost crearea multor sate și orașe dispuse liniar de-a lungul drumurilor, fără șosea de centură, tot traficul local și de tranzit trebuind să treacă prin centrul localității. Din 
cauza lipsei investițiilor în drumurile secundare (mai ales în zonele rurale), localitățile lineare (dispuse dea  lungul și pe ambele părți ale drumului) au continuat să se 
dezvolte de-a lungul drumurilor naționale, ducând la agravarea situației în care traficul de transit de pe șoselele naționale vine în conflict cu viața de zi cu zi a 
comunității. 

Accesul dinspre drumurile naționale spre centrul localităților, municipiilor și orașelor este necorespunzător și multe dintre  localităților situate de-a lungul drumurilor 
naționale nu au variante de ocolire. Singura localitate din județ care are în funcțiune centură ocolitoare este municipiul Drobeta Turnu Severin. La nivelul județului nu 
există autostrăzi, situație similară cu cea de la nivelul regiunii. 

Județul este traversat de la est la vest de magistrala 900 București Nord - Roșiori – Craiova –Filiași – Drobeta Turnu Severin- Caransebeș – Lugoj – Timișoara  -
Stamora Moravița, în lungime totală de 533 km și ecartament 1435 mm. Aceasta este, de altfel, singura linie dublă din regiune . 

Județul Mehedinți are avantajul de a fi situat pe cursul navigabil al Dunării, fiind astfel  racordat la rețeaua de căi navigabile națională și europeană. Pe teritoriul 
mehedințean se află două porturi fluviale. 

Portul Orșova situat la km 955 pe malul stâng al Dunării, are o capacitate de operare mărfuri de 1 200 mii tone pe an. Portul  are multe dotări din care se remarcă cele 
cinci dane de cale ferată cu acces direct, pe care pot opera 14 tipuri de vagoane. 

Portul DrobetaTurnu Severin este construit pe malul stâng al Dunarii între km 930 și 934. Aici pot acosta barje cu o capacitate maxima de 3 000 tone și se asigura un 
trafic de marfuri de 725 mii tone/an. În port sunt construite dane pentru pasageri la km 930, dane pentru terminal containere la km 931 și dane comerciale la km 933. 
Este funcțional și un șantier naval pentru construcții și reparații nave având în dotare: cale de lansare, cheu de armare, macarale de 16-50 tf, hale și ateliere.  

Porturile Drobeta Turnu Severin și Orșova fac parte în același timp  din rețeaua Europeana de transport TEN-T și vor beneficia de îmbunatatiri ale cailor de acces 
printr-un program major derulat de Compania Nationala Administratia Porturilor Dunarii Fluviale SA Giurgiu, companie care administreaza porturile din sectorul dintre 
Bazias si Cernavoda. Programul poarta numele -D.A.N.U.B.E. - Retea de acces la Dunare – Deblocarea circulatiei în Europa prin dezvoltarea în România a unei 
infrastructuri de porturi TEN-T de înalta calitate în conditii economice optime‖, iar realizarea studiului de fezabilitate a fost finantat în proportie de 50% prin programul 
TEN-T al Uniunii Europene (200.000 euro din 400.000 de euro). 

Valoarea totala a proiectului este estimata la 175 milioane de euro, estimati a fi repartizati în felul urmator: 4 milioane la Moldova Veche, 20 de milioane la Drobeta 
Turnu Severin, 18 milioane la Calafat, 107 milioane euro la Giurgiu, 6,5 la Oltenita, 8,7 milioane euro la Calarasi si 8,2 milioane euro Cernavoda. Ministerul Transporturilor 
are în vedere și implementarea mai multor proiecte de infrastructura pentru sectorul românesc al Dunarii, în cadrul Strategie i Dunarii. 
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1.2.2. Elemente de potential la nivel social 

 
Punctul de plecare în stabilirea potențialului socio-economic al unui teritoriu îl reprezintă  analiza potențialului endogen care ține seama de  valoarea intrinsecă 
a elementelor proprii unei  aglomerări de localități. Stimularea potențialului endogen la nivelul comunelor din zona periurbană a Municipiului Orșova, pentru o 
valorificare superioară  a avantajelor specifice locale, va determina pe termen mediu și lung creştere economică . În  contextul obiectivului studiului, potențialul 
endogen este analizat prin prisma a patru indicatori:  numărul de locuitori, patrimoniul cultural, potențialul agricol și potențialul forestier. 

Numărul de locuitori – indicatorul constituie expresia cea mai sintetică a potenţialului  uman de care dispune fiecare localitate din zona periurbană. Prin intermediul 
său poate fi realizată o analiză  generală  și  o  caracterizare  cantitativă  a  populației  locale.  Indicatorul  este  cu  atât  mai  important  cu  cât  locuitorii  unei  localități  
au  o  dublă  calitate,  de  consumatori și  de  reprezentanți ai forței de muncă (unul dintre cei mai importanți factori de producție). Din  perspectiva forței de muncă 
disponibilă, cunoașterea dimensiunii bazinului de recrutare  constituie  unul  din  elementele  de  bază  în  stabilirea  potențialului  socio-economic endogen al 
Municipiului Orșova. 

Patrimoniul cultural reprezintă o importantă resursă de dezvoltare locală,  deoarece, pe lângă valoarea sa intrinsecă, amplif ică și completează, în anumite cazuri,  
potențialul turistic, crescând atractivitatea teritoriilor. 

Scăderea dramatică înregistrate în cazul unor grupe de vârstă care favorizează dezvoltarea economică și socială a zonei, respectiv: 25-29 de ani (reducere cu 39%), 
20-24 de ani (reducere cu 18%) este dublată de: măsuri sustenabile de îmbătrânire activă;  crearea unei infrastructuri dedicate persoanelor vârstnice;  direcționarea 
investițiilor în vederea reducerii disparităților sociale și creșterii incluziunii;  suplimentarea numărului de locuințe sociale;  modernizarea locuințelor sociale și a 
infrastructurii aferente. 

 
 
1.2.3. Elemente de potential la nivel economic 

 
Caracteristicile generale ale economiei zonelor rurale din regiunea Sud-Vest Oltenia depend în principal de resursele naturale deținute de fiecare județ și de tradițiile în 
prelucrarea acestora, care determina o zonificare funcțional-economica specifica fiecarui județ, contribuind la conturarea identitații acestora din punct de vedere 
social și economic. 

La nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia, principala activitate economica a mediului rural este reprezentata de agricultura, care deține un potențial de dezvoltare 
semnificativ, determinat de condițiile pedoclimatice favorabile, existente în special în județele din Câmpia Româna. Astfel, suprafața extinsa a terenurilor arabile, 
favorizeaza statutul agriculturii ca domeniu de activitate predominant al economiei regionale, însa se poate identifica și un  neajuns, prin prisma practicarii unei 
agriculturi de subzistența.  

O alta caracteristica predominanta a economiei din regiune este reprezentata de potențialul energetic, determinat de prezența  unui numar mare de râuri care dețin 
un astfel de potențial, precum și de zacamintele naturale. 

Judetul Mehedinți dispune de o industrie complexa si diversificata din aproape toate ramurile, in care ponderea o detin industria textila si a confectiilor, alimentara si a 
bauturilor, productia de mobilier, industria celulozei, hartiei si cartonului, industria de masini si echipamente, industria de aparataj electric. 
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Agricultura în județul Mehedinți nu are cu adevarat o traditie, dar reprezinta sursa principala a economiei judetului dispusa pe cele 2 forme de relief predominante : 
munte și deal. 

Pasunile si finetele ofera posibilitatea cresterii animalelor, ocupatie traditionala romaneasca. Atat silvicultura cat si exploatarile agricole si, indeosebi, agricultura, 
reprezinta sursa principala pentru ramurile industriale cu pondere in economia judetului respectiv industrializarea lemnului si industria alimentara.. 

Culturile agricole ocupa o parte semnificativa a suprafetei judetului remarcindu-se lanuri intinse de porumb, griu, orz, ovaz, sfecla de zahar si floarea soarelui. Sectorul 
legumicol si livezile intinse de meri, peri , caisi si pruni constituie o alta mindrie a locuitorilor din aceasta regiune. 

 

O crestere a accesibilitatii polilor de dezvoltare urbana, a zonelor cu potential de dezvoltare economica precum si accesibil itatii zonelor de pe teritoriul Romaniei 
care au acces indirect la reteaua de autostrazi/drumuri nationale va imbunatati mobilitatatea populatiei si a mediului de afaceri de-a lungul retelei de transport, a 
coridoarelor de conectivitate nationala, precum si a coridoarelor de conectivitate regionala.  

Infrastructura de transport accesibila si modernizata va avea impact pozitiv si asupra sectorului turismului, multe zone fiind evitate de catre turisti datorita drumurilor 
defectuase, neaccesibile sau cu un trafic aglomerat (doar o singura banda pe sens).  

Imbunatatirea conditiilor de siguranta in transport si reducerea riscului de accidente in zonele cu potential de accidente determinate de blocajele rutiere, intarzierile in 
trafic si conditiilor dificile de trafic va fi de asemenea un potential traseu vizat pentru turisti/calatori.  

Provocarile si problemele identificate pot fi: costurile de executie relativ mari pentru proiecte noi de infrastructura rutiera, feroviara, terminale intermodale sau 
proiecte de imbunatatire a infrastructurii existente.  

Pentru a raspunde necesitatilor existente la nivel de infrastructa rutiera va fi nevoie de definirea obiectivelor specifice si identificarea interventiilor care raspund 
acestor obiective in modul cel mai eficient din punct de vedere economic. 

Potrivit Direcției pentru Agricultura a județului Mehedinți, din punct de vedere agricol, județul are un potențial bun de cul tivare a cerealelor și un potențial mediu de 
creștere a animalelor. Cele mai mari suprafețe agricole ale județului sunt cultivate cu porumb și grâu, cultura acestor plante fiind caracteristica zonelor de sud. Cu 
toate acestea, se constata în sudul județului manifestarea fenomenului de deșertificare, care afecteaza o mare parte din suprafața terenurilor agricole. În partea de 
nord a județului, exista un potențial bun pentru practicarea pomiculturii, deși suprafața pomicola s-a redus în ultima perioada. Localitațile din Mehedinți în care se 
practica pomicultura sunt: Prunișor, Burila Mare, Corlațel, Malovaț, Tîmna, Ilovaț, Corcova, Florești, Broșteni, Greci, Grozești, Butoiești, Dumbrava, Hinova, Husnicioara 
și Gogoșu. Principalele specii de pomi sunt cele de mar, prun, cireș sau vișin. De asemenea, solurile brune și brun-roșcate, raspândite pe teritoriul județului, constituie 
un mediu propice pentru cultivarea viței de vie, zonele viticole ale județului fiind Balacița, Oprișor, Vladaia, Corlațel, Punghina, Vânju Mare, Rogova și Corcova. 

 

Municipiul Orșova deține un număr de 390 de companii care au fost înmatriculate în perioada 2008-2019, ocupând poziția II în clasamentul celor 5 localități urbane din 
Județul Mehedinți. O ituație favorabilă la nivelul Municipiului Orșova este aceea ce privește evoluția numărului de salariați, având în vedere faptul că, în perioada 2015-
2019, numărul salariaților prezintă un trend ascendent, înregistrând în anul 2019 un total de 3.072 de salariați, cu  aproximativ 7,5% mai mult față de anul 2015. Atât la 
nivel local, cât și la nivel județean, se înregistrează un trend descendent al numărului de șomeri în perioada 2015-2020, cu impact pozitiv asupra pieței forței de muncă  
și dezvoltării economice  locale/județene. 
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1.2.4. Potentialul turistic al zonei periurbane a Municipiului Orșova 

 
Parte componentă a ofertei turistice, potenţialul constituie, datorită valorii, originalităţii şi diversităţii componentelor sale, condiţia esenţială a dezvoltării turismului într-
un perimetru dat. Potenţialul turistic al unui teritoriu este definit ca ansamblul elementelor (naturale şi antropice) ce se constituie ca atracţii turistice şi care se 
pretează unei amenajări pentru vizitarea şi primirea turiştilor 6.  

Aceste elemente naturale sau antropice sunt privite ca “atracţii turistice” sau “resurse turistice”, termeni al căror conţinut diferă. Termenul de atracţii turistice se 
referă la elementele naturale sau antropice care pot atrage vizitatorii într-un loc, care produc impresii. Exemple: o plajă, un munte, o cascadă, un monument de arătat, 
un obiectiv istoric şi altele. Termenul de resurse turistice este mai complet, desemnând atât atracţia propriu-zisă, cât şi implicaţiile de ordin economic ale acestora, 
“materia primă” care urmează să fie supusă unui proces de prelucrare în vederea obţinerii produsului turistic.  

 

Componentele potenţialului turistic natural 

Relieful – este cel mai variat şi important element de potenţial turistic atât prin valoarea peisagistică cât şi prin posibilităţile largi de practicare  a turismului pe care le 
oferă. Principalele atracţii ale reliefului sunt generate de:  

 treptele şi formele de relief (relieful glaciar, carstic, vulcanic ş.a.); 

 stâncile cu forma bizară; 

 fenomenele geologice ş.a. 

Relieful se constituie atât ca atracţie turistică de sine stătătoare, stimulând practicarea drumeţiei, alpinismului, odihnei şi recreării, speoturismului ş.a., cât şi ca suport 
pentru alte elemente de potenţial (hidrografie, floră, faună etc.). 

Clima – contribuie la crearea ambianţei favorabile călătoriei prin:  

 regimul precipitaţiilor; 

 temperatura şi umiditatea aerului;  

 nebulozitatea atmosferei; 

 brizele montane şi marine. 

 

 
6 Rodica Minciu , op.cit. 
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Clima constiuie o condiţie de bază pentru practicarea unor forme de turism: 

 sporturile de iarnă – prin prezenţa, consistentă şi menţinerea stratului de zapadă; 

 cura heliomarină; 

 climatoterapia. 

Vegetaţia – reprezentată prin păduri, pajişti, arborete şi altele reprezintă: 

 o atracţie turistică în sine: exemple: parcuri naturale – ca destinaţii de vacanţă, parcuri dendrologice, rezervaţii ştiinţifice; 

 un element care sporeşte atractivitatea celorlalte componente ale potenţialului turistic. Ea prezintă un interes deosebit pentru turismul de odihnă, 
recreere, agrement. 

Fauna – prezintă din punct de vedere turistic, o importanţă: 

 cinegetică şi piscicolă – datorită bogăţiei şi varietăţii speciilor; 

 estetică - contribuind astfel la creşterea atractivitaţii zonelor vizitate; 

 ştiinţifică – datorită existenţei unor specii rare sau pe cale de dispariţie protejate în rezervaţii şi parcuri zoologice şi constituie o motivaţie pentru 
practicarea turismului de vânătoare şi pescuit sportiv, ştiinţific, de cunoaştere. 

Rezervaţiile naturale – prezintă importanţă: 

→ sub aspect estetic – ca element de atractivitate; 

→ cognitiv-ştiinţific ca bază a turismului profesional şi de cunoaştere. 

 

Potenţialul turistic al judeţului Mehedinţi  îl formează grandiosul peisaj format de fluviul Dunărea şi de defileul său, de diversitatea reliefului din zona muntoasă, de 
existenţa elementelor floristice şi faunistice deosebite, multe dintre ele fiind înscrise în rezervaţii ştiinţifice, la care se adaugă impresionante mărturii ale unui trecut de 
milenii, exprimat printr-o serie de monumente istorice, de arhitectură şi artă, unele unice prin valoarea si ineditul lor. 

Un loc distinct în cadrul judeţului îl ocupă rezervaţiile naturale. Dintre acestea amintim: 

Rezervaţia complexă Cazanele Mari şi Cazanele Mici este situată între Valea Ogradena şi pârâul Ogaşul Turcului, unde Dunărea străbate două chei grandioase 
Cazanele Mari şi Cazanele Mici, separate de bazinetul de la Dubova. 

Aici, la baza abruptului , apar întinse arborete de fag, cărpiniţă, mojdrean, alun turcesc. Pe abrupturile inaccesibile creşte laleaua de Cazane, stânjenelul de stâncă, 
clopoţeii Cazanelor, săpunariţa roşie.Vipera cu corn, vulturul de mare, lăstunul de stâncă, broasca ţestoasă de uscat sunt elemente reprezentative ale faunei locale. 
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În Cazanele Dunării predomină un relief calcaros reprezentat prin doline, lapiezuri şi peşteri. Peşterile Veterani, Climente,  Ponicova au fost locuite din epipaleolitic până 
în sec.XVIII. 

- CAZANELE DUNĂRII - zonă a defileului Dunării la trecerea prin Carpaţi, în lungime de 9 km, cuprinsă între localităţile Dubova (în amonte) şi Eselnita (în aval). Zona 
cazanelor este formată din două sectoare: Cazanele Mari şi Cazanele Mici. 

Defileul Dunării – Clişura Cazanelor  prezintă o succesiune de lărgiri şi îngustări (clisuri) determinate de altemanta rocilor. Din întregul defileu, zona Cazanelor este cea 
mai spectaculoasă. În aval de bazinetul Dubovei, pe o lungime de 3,6 km, se desfăşoară Cazanele Mici (150-350m lăţime), iar în amonte, Cazanele Mari (3,8 km lungime 
şi 200-350m lăţime). Calcarele din zonă cazanelor Dunării au favorizat dezvoltarea formelor de relief carstic: versanţi abrupţi, coline, numeroase peşteri (Ponicova, 
Veterani, Fluturilor etc.).  

 

2. ANALIZA S.W.O.T. 
 
2.1. Ce presupune analiza S.W.O.T. si cum contribuie la clarificarea directiilor principale de actiune 

 

Analiza SWOT este primul pas in dezvoltarea si implementarea unei strategii eficiente. Prin analiza SWOT se poate acorda un punctaj punctelor tari, punctelor slabe, 
oportunitatilor sau amenintarilor. 

Pe ZONA 1 sunt listate si corelate punctele tari ale teritoriului, cu oportunitatile din mediul extern ale macroteritoriului din care face parte municipiul si localitatile 
invecinate. Acest lucru reprezinta cea mai buna metoda de directionare a resurselor disponibile la nivelul comunitatii locale catre oportunitatile pietei externe.  

Pe ZONA 2 sunt listate si corelate punctele slabe ale teritoriului, cu oportunitatile din mediul extern ale macroteritoriului  din care face parte municipiul si localitatile 
invecinate. Acest lucru reprezinta cea mai buna metoda de directionare a masurilor de interventie pentru rezolvarea problemelor  la nivel local. 

Pe ZONA 3 sunt listate si corelate punctele tari ale teritoriului, cu amenintarile din mediul extern ale Municipiului Orșova. Acest lucru reprezinta cea mai buna metoda 
de directionare a resurselor disponibile la nivelul judetului catre stoparea amenintarilor externe printr-o strategie defensive pana in momentul in care amenintarile se 
transforma in avantaje competitive. 

Pe ZONA 4 sunt listate si corelate punctele slabe ale teritoriului, cu amenintarile din mediul extern ale Municipiului Orșova. Acest lucru reprezinta cel mai prost 
scenariu de dezvoltare pentru ca in mod uzual se opteaza pentru utilizarea resurselor (plusurilor) in rezolvarea slabiciunilor sau amenintarilor (minusuri). 
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Analiza SWOT este un instrument folosit în managementul de vârf şi în formularea de strategii 7. 

Analiza mediului extern mai poartă şi denumirea de ANALIZA P.E.S.T 8 ( analiza politică, economică, socială şi tehnologică ). 

Oportunităţile şi ameninţările reprezinta factori externi. Comunităţile sunt din ce în ce mai des supuse proceselor economice  externe care se manifestă la nivel 
regional, naţional şi global. O comunitate nu poate controla aceşti factori. Însă aceşti factori pot fi analizaţi din perspectiva schimbărilor demografice, economice, 
politice, tehnologice, sociale sau culturale. 

Analiza factorilor externi reprezintă un cadru pe care planificatorii şi autorităţile locale trebuie să-l ia în considerare în vederea analizei de ansamblu a 
macroevenimentelor din mediul în care un oraş există. Datorită complexităţii aceasta analiză se realizează la nivel national datorită factorilor macroeconomici ce 
diferă de la regiune la regiune. 

Analiza mediului intern // este aspectul cel mai important al procesului de planificare deoarece planul de acţiune este construit pe baza definirii corecte a punctelor 
tari şi a punctelor slabe ale comunităţii. 

Punctele tari şi punctele slabe reprezintă factori interni care pot contribui la promovarea unei valori sau la distrugerea aceleaşi valori. Pot include atât bunuri, 
deprinderi sau resurse aflate la dispoziţia unei comunităţi. Factorii interni pot fi măsuraţi printr-un audit intern sau prin analizarea performanţelor procesului de 
organizare şi planificare prin raportarea la alte modele ce functionează după aceleaşi principii. 

 

 

 

 
7 Katalin Pallai: Strategic Management, training manual, 2000 

Analiza swot este cea mai raspandita metoda pentru stabilirea directiilor strategice. De cele mai multe ori in practica analiza swot este folosita pentru a lista puncte slabe sau puncte tari ca si cum ar fi un exercitiu obligatoriu. Nu se utilizeaza potentialul 
analizei swot de a gasi directii strategice de urmat si de a determina potentialul scop al actiunilor. Analiza swot poate utiliza ( sau atribui ) “greutate” unuia din axe: puncte tari – orientare catre actiuni ofensive; puncte slabe – actiuni defensive; oportunitati – 
actiuni orientate catre schimbare; amenintari – actiuni diverse 
8 Copyright © 2006 12manage. – www.12manage.com / editor Jaap de Jonge 

http://www.12manage.com/
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Analiza mediului intern are ca scop:  

• determinarea opţiunilor locale şi a capacităţilor de răspuns la factorii externi 

• identificarea punctelor tari interne şi a punctelor slabe care pot fi rezolvate prin masuri strategice  

Punctele tari şi cele slabe merită o atenţie deosebită datorită faptului că ele stau la baza determinării poziţiei oraşului comparativ cu alte oraşe cu care este în 
competiţie pentru atragerea de forţă de muncă sau investiţii. 
 

 

 

În funcţie de răspunsul la întrebările de mai sus şi de corelarea nevoilor cu resursele, comunitatea sau oraşul trebuie să se  adapteze mediului extern în care există9. 

 

 Oportunităţi Ameninţări 

Puncte Tari Ofensiv 

Valorificarea la maxim 

Adaptare  

Revenirea la situaţia iniţială 

şi utilizarea punctelor tari 

Puncte Slabe Defensiv 

“privitul la alţi” / ce fac ceilalţi 

Supravieţuire  

Reconsiderarea planificării 

 

 

 

 

 

 

 

 
9 Copyright © 2006 12manage. – www.12manage.com / editor Jaap de Jonge 

http://www.12manage.com/
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COMPONENTA TERITORIALĂ 

 

PUNCTE TARI   \ PUNCTE SLABE   OPORTUNITĂŢI   AMENINȚĂRI   

\ Relief variat, format din munți, podișuri și 
câmpie  

\ Prezența fluviului Dunarea pe teritoriul 
județului/zonei periurbane 

\ Pozitia geografica favorabila  pentru  
dezvoltare economica 

\ Fluviul Dunarea, o resursa  importanta 
pentru  industrie, turism, pescuit etc. 

\ Existența a 4 porturi (de agrement)  și a 
unui șantier naval în zona periurbană a 
Municipiului Orșova 

\ Existența magistralei de cale ferata 100 
București- Timișoara, 

\ Cursul navigabil al Dunarii, periurbanul 
fiind astfel 
racordat la rețeaua naționala și europeană; 

\ Municipiul Orșova dispune de 4 arii 
naturale protejate, respectiv: Cursul 
Dunării - Baziaș - Porțile de 
Fier ROSPA0026; Munții Almăjului -Locvei 
ROSPA0080;  Parcul Natural Porțile de 
Fier: Porțile de Fier - ROSCI020610; 

\ Cel mai ridicat grad de accesibilitate al 
spațiilor naturale din Municipiului Orșova 
comparativ cu celelalte zone urbane din 
județ. 

\ În regiune nu exista nici o 
autostrada construită;   

\ Gradul de uzura avansat al retelelor 
de distribuitie a energiei electrice 
din zonele rurale 

\ ale regiunii, concretizat printr-un 
numar mare de întreruperi de 
distribuție;   

\ Exista o sub-dezvoltare a retelei de 
colectare a apelor reziduale ceea 
ce contribuie la 

\ cresterea gradului de poluare a 
cursurilor de apa;   

\ Exista putine localitati în mediul 
rural care sunt legate la reteaua de 
distributie a gazelor naturale; 

\ existența de comunități 
marginalizate, ponderea populației 
marginalizate în totalul populației 
încadrându-se în intervalul 
6,812,9%; 

\ pondere redusă a lungimii pistelor 
pentru bicicliști în lungimea totală a 
străzilor, la nivelul anului 2019 
înregistrând o valoare de aprox. 
10% din lungimea totală a 
străzilor11; 

\ Accesibilitatea țarilor Europene catre 
regiune, prin intermediul fluviului 
Dunarea;   

\ Municipiul Orșova  face parte din 
rețeaua TEN-T Core, legătură cu 
Regiunea Vest, Timișoara prin ruta 
Orșova, Drobeta Turnu Severin, 
Calafat făcând apoi legătura cu 
Bulgaria prin trecerea la frontiera 
Vidin14; 

\ Implementarea Strategiei Dunarii si a 
Master Planului pentru turism; 

\ Turism cu potențial (turism cultural și 
monumente istorice, turism ecumenic, 
turism speologic, turism montan, 
ecoturism, patrimoniu imaterial etc)15; 

\ Implementarea proiectelor dedicate 
extinderii și reabilitării rețelei de apă și 
apă uzată, sistemele integrate de 
management a deșeurilor, 
retehnologizarea sistemelor de 
termoficare, a prevenirii și adaptării la 
schimbările climatice, creșterii 
eficienței energetice, biodiversității, cu 
sprijinul financiar asigurat programele 
operaționale din cadrul perioadei de 

\ Inundații în zonele apropiate cursurilor principale 
de apa, care afecteaza vegetația și încetinesc 
procesul de maturizare al copacilor nou plantați   

\ Reducerea subvențiilor pentru agricultura de la 
bugetul de stat   

\ Reglementarile si politicile de natura fiscala 
aflate în continua schimbare, care fac dificila 
planificarea eficienta a unei afaceri pentru tinerii 
fermieri;   

\ Practicarea taierilor ilegale de copaci;   

\ Manifestarea de fenomene meteorologice 
extreme, care ar putea periclita culturile agricole;   

\ Ritmul lent de reîmpadurire a zonelor defrișate;   

\ Îmbatrânirea populației în mediul rural;   

\ Schimbari climatice care pot afecta 
adaptabilitatea anumitor specii;   

\ Lipsa de fonduri pentru înființarea culturii de in 
pentru ulei de catre producatorii individuali și 
asociațiile agricole; 

\ Neracordarea populației la utilități tehnicoedilitare 
de  bază, având în vedere că Municipiul Orșova 
nu dispune de o rețea de distribuție a gazelor 
naturale; 

\ Lipsa unităților de învățământ superior, 
determinând migrarea elevilor, ulterior absolvirii 
ciclului de învățământ liceal, către unități de 
învățământ din localități limitrofe18; 

 
10 preluat din SIDU Orșova 2021-2027 
11 preluat din SIDU Orșova 2021-2027 
14 preluat din SIDU Orșova 2021-2027 
15 preluat din SIDU Orșova 2021-2027 
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PUNCTE TARI   \ PUNCTE SLABE   OPORTUNITĂŢI   AMENINȚĂRI   

\ Infrastructură deficitară de 
gestionare a deșeurilor, 
caracterizată prin: colectare 
selectivă a deșeurilor în stadiu 
incipient, dotări insuficiente de 
colectare selectivă a deșeurilor, 
activitatea de reciclare/valorificare a 
deșeurilor este slab conturată12; 

\ slaba dezvoltare a învățământului 
special, din punct de vedere al 
infrastructurii și al personalului 
calificat pentru terapii asistive și 
consiliere13; 

programare 2021-202716; 

\ Creșterea și punerea în aplicare a 
aportului adus de economia circulară 
la creștere și ocupare (O Strategie 
europeană pentru materialele plastice  
într-o economie circulară)17; 

\ migrația personalului medical; 

\ accentuarea în continuare a gradului de sărăcie 
a populației19; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
18 preluat din SIDU Orșova 2021-2027 
12 preluat din SIDU Orșova 2021-2027 
13 preluat din SIDU Orșova 2021-2027 
16 preluat din SIDU Orșova 2021-2027 
17 preluat din SIDU Orșova 2021-2027 
19 preluat din SIDU Orșova 2021-2027 
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3. DIAGNOSTIC 
 
3.1. Identificarea problemelor majore ale zonei Orșova 
 
Problemele cheie  in cadrul planificarii strategice  se refera  la domenii prioritare , pe care comunitatea le ia in considerare atunci cand pregateste un plan de 
dezvoltare. 

Nu este usor de identificat problemele cheie. In orice comunitate vor fi intotdeauna 3 sau  4 probleme majore.  Iata cateva exemple de cel mai des intalnite probleme 
ale comunitatilor: 

1. dezvoltarea IMM_urilor 

2. transporturi 

3. infrastructura edilitara si tehnologie 

4. atragerea de investitii 

5. mediu 

6. calitatea fortei de munca 

7. calitatea vietii in comunitate 

8. imagine urbana 

9. atractivitatea  

10. dezvoltarea turismului 

11. relatia dintre autoritatile locale ( primaria ) si oamenii de afaceri 

12. cooperare regionala 

13. locuire 

La nivel economic principalele probleme ale zonei constau in lipsa de atractivitate pentru investitori, o baza economica slabita, precum si o slaba dezvoltare a 
sectorului tertiar, de servicii și a celui cuaternar, Soft-It.  

La nivel social problemele se manifesta prin procentul ridicat de migrare (chiar daca a existat o stabilizare in perioada 2010) a populatiei tinere catre poli urbani 
importanti din zonă (Drobeta Turnu-Severin, Craiova, Timișoara). 

La nivel spatial principalele probleme se manifesta prin calitatea slaba a infrastructurilor tehnice, precum si prin absenta infrastructurilor necesare dezvoltarii turistice. 
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Zona periurbană a Municipiului Orșova este un teritoriu cu o dinamică aparte, cu accesibilitate ridicată, care face legătura dintre capitală și zona de vest și are un 
potențial industrial și turistic dat de resursele locale, cât și de poziția geografică și tradiția locală. Municipiul Orșova, centrul polarizator al zonei periurbane pe care o 
definește, este un oraş cu unele caracteristici puternic industriale, cu un bogat patrimoniu cultural și construit. 

Odata cu cresterea în importanta și polarizare a polului de creștere regional Craiova, bogat in învestiții și resurse financiare, localitățile din zona studiată, datorită 
relativei apropieri de acestea, sistemul de așezări polarizat de Municipiul Drobeta-Turnu Severin (definiti și de Legea 351/2001 – Băile Herculane+Orșova+Drobeta 
Turnu-Severin) va suferi un proces de ruptură și tensiuni de ordin teritorial și funcțional ireparabile pentru orizontul de timp 2030 stabilit de Strategia Nationala de 
Dezvoltare Durabila. 

Zona periurbană a Municipiului Orșova trebuie privita si pusa in situatia de a fi o alternativa viabila economic, social și din punct de vedere al dezvoltării economice în 
județul Mehedinți și la nivel regional. Trebuiesc regândite și refuncționalizate legaturile fizice dintre Municipiul Orșova și localitățile din nordul județului (Cireșu, Podeni), 
cât și spre comunele din zona sa periurbană (Svinișa, Dubova), fiind necesara stimularea unei mixitati functionale si stabilirea de proiecte comune cu localitatile 
invecinate, pentru o mai buna accesibilitate a populatiei si a turistilor la dotari si echipamente diverse. 

 Probleme principale: 

• frecvente scăderi de populaţie, populaţie îmbătrînită 

• deficit de servicii medicale şi de educaţie, insuficiente dotări culturale şi sportive 

• volum mic al investițiilor şi pondere mică a salariaţilor în industria IT 

• insuficientă valorificare a potenţialului hidrografic, infrastructură turistică slab dezvoltată 

• insuficientă dezvoltare a activităţilor economice: industrie prelucrătoare, servicii, turism 

• suprafeţe relativ mici ale exploataţiilor agricole 

 
3.2. Prioritati de dezvoltare 

 
Pentru abordarea coerenta a potentialului de dezvoltare urbanistica, valorificarea fondului construit şi protejarea mediului,  au fost luate in considerare urmatoarele 
aspecte: 
 

Zone sensibile / domenii aflate în atenţia strategiei de dezvoltare locală /  
OAMENII /  Puterea de cunoaştere a oamenilor se răsfrânge asupra economiei 
   Ajutor acordat dezvoltării cunoaşterii şi ingeniozităţii, al spiritului creativ 
   Calitate ridicata a detaliilor 
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LOCUL /   Calitatea locului atrage oameni şi investiţii 
   Îmbunătăţirea climatului de afaceri. 
   Stimularea investiţiilor. 
 
DEZVOLTARE /  Dezvoltarea economică locală este esenţială pentru prosperitatea pe termen lung la nivel naţional 
   Dezvoltarea unor aglomerări competitive ( cluster ) de activităţi diverse 
   Stabilirea de comunităţi antreprenoriale 
 
SITUARE /  Sa arătăm lumii ce frumoase şi minunate sunt locurile noastre. 
   Promovarea valorilor locale 

 
PRIORITATE 
 

Dezvoltarea accesibilitații si modernizarea infrastructurii de transport pentru cresterea atractivitații municipiului  

Obiective 
specifice 

Conectarea Municipiului Orșova la rețeaua de transport rapid (autostradă), de comunicare și la rute turistice 

Reducerea disparităților teritoriale privind accesul la utilități și servicii de calitate 

 
PRIORITATE 
 

Protecția mediului și valorificarea resurselor naturale 

 

Obiective 
specifice 

Conservarea si valorificarea resurselor naturale si încurajarea protectiei mediului  

Diminuarea gradului de poluare prin reciclarea deseurilor în toată zona periurbană și în zonele turistice învecinate 

Constientizarea populatiei asupra importantei protectiei de mediului 

 

PRIORITATE 
 

Creşterea calităţii vieţii și diversificarea economiei locale  

Obiective 
specifice 

Diversificarea economiei locale prin orientarea către sectorul non-agricol și de producție (sprijinirea micilor întreprinzători) 

Promovarea meșteșugurilor si ocupatiilor tradiționale în zona rurală a Zonei Periurbane a Municipiului Orșova 

Dezvoltarea municipiului Orșova bazată pe produse şi servicii turistice diversificate și de calitate 

 



                           
J40 / 15405 / 2008,     C.U.I.      RO 24446613, 

Municipiul Bucuresti,   Sector 3,  Str. Traian Popovici, nr. 128,  Bloc B4A,  Et. 5,  Ap. 35 
Adresă de corespondență: Municipiul Sibiu, Strada Oituz, nr. 12, bloc 12, sc. 1, et. 1, ap. 2 

Tel : 0740155225 / 0744612245 E – M a i l: office@raumplandesign.ro 

SR EN ISO 9001:2015 | SR EN ISO 14001:2015 
STUDIU DE FUNDAMENTARE PENTRU P.U.G MUNICIPIUL ORȘOVA, JUDETUL MEHEDINȚI 

STUDIU DE FUNDAMENTARE PRIVIND TERITORIUL PERIURBAN - VOLUMUL 2 

Proiectant General S.C. RAUMPLAN DESIGN S.R.L. București 

 

23 

Proiectant de 

Specialitate 
S.C. RAUMPLAN DESIGN S.R.L. București 

Ver. 1 
2024/10 

 

Prin revitalizarea economiei locale ar creste competitivitatea economica, puterea de cumparare, calității vieții, întreaga zona devenind mai atractiva pentru investiții, 
atât locale cât si straine. Crearea  de  noi  locuri  de  munca  ar  duce  la  cresterea  gradului  de  ocupare  a  populație i  active. Implementarea acestei prioritati de 
dezvoltare se realizeaza prin atingerea a trei obiective specifice. 

 
PRIORITATE 
 

Dezvoltarea municipiului Orșova, îmbunatatirea serviciilor de baza şi întărirea vieţii comunitare în zona sa periurbană 

Obiective 
specifice 

Protejarea moştenirii culturale şi a patrimoniului construit 

Renovarea cladirilor neutilizate si redestinarea acestora în scopul educational si cultural 

Întarirea vieţii comunitare prin dezvoltarea serviciilor sociale 

Promovarea stilului de viaţă sănătos prin încurajarea activităţilor sportive 

Sprijinirea activitatilor şi organizaţiilor sportive şi de petrecerea a timpului liber 

A patra prioritate de dezvoltare vizeaza dezvoltarea vietii comunitare în teritoriu prin îmbunatatirea serviciilor de baza, prin protejarea mostenirii culturale si prin 
promovarea unui stil de viata sanatos.  Relevante  pentru  îmbunatatirea  calitatii  vietii  sunt  si  dezvoltarea  serviciilor  sociale  si  a  celor publice astfel încât sa 
corespunda cerintelor populatiei. Serviciile sociale de mai buna calitate si mai dezvoltate ar conduce la realizarea unei coeziuni locale consolidate si asigurarea 
egalității de șanse.  

Obiectivul  specific  vizeaza  menținerea  si pastrarea  mostenirii locale  si  a  identitatii  culturale  prin sprijinirea  organizatiilor  culturale,  prin  reînnoirea  programelor  
culturale  cu  pastrarea  tradițiilor  și obiceiurilor. Acordarea de sprijin financiar pentru dezvoltarea programelor organizațiilor culturale, sprijin  pentru  susținerea  
organizatiilor  care  ajuta  activitatea  tinerilor  sau  a  femeilor  din  cadrul cultelor religioase. Crearea bazei instituționale a grupurilor informale și încurajarea 
activităților asociative.     

Dezvoltarea programelor asociatiilor intercomunitare și organizare de programe permanente. Diversificarea vieții culturale și  educaționale prin modernizarea cladirilor 
neutilizate si prin asigurarea reutilizarii acestora pentru noi activități culturale si educaționale.  

 
PRIORITATE 
 

Îmbunatatirea guvernanței locale în municipiul Orșova, reședința de județ și la nivelul zonei sale periurbane 

Obiective 
specifice 

Implementarea strategiei de dezvoltare locala a municipiului Orșova (SIDU 2021-2027)  

Încurajarea posibilităților de cooperare între comunitățile din zona sa periurbană 
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PRIORITATE 
 

Conservarea și protejarea valorilor arhitectural-urbanistice definitorii ale municipiul Orșova 

Obiective 
specifice 

Conservarea structurii urbanistice principale și a componentele sale  

Revitalizarea malurilor fluviului Dunărea (și a golfului Cerna) din municipiul Orșova și zona sa periurbană (ăn special zona Svinița-Dubova-Eșelnița) – Waterfront 
Strategy Development 

Restaurarea cu prioritate a construcțiilor cu caracter de simbol/referință 

Promovarea unor trasee culturale de vizitare a orasului sau a altor tipuri de trasee turistice cu programarea unor măsuri de amenajare complexă a spațiilor aferente 

Sustinerea unor programe cu finanțare europeană de amenajare pensiuni private care să aibă în vedere restaurarea/reabilitarea unor construcții de locuit tradiționale 

Refuncționalizarea adecvată a unor foste spații construite productive sau a unor spații libere ample 

Restaurarea și punerea în valoare a bisericilor și a întregilor ansambluri constituite în legătură cu acestea și definirea unor trasee de vizitare a acestor obiective 

Valorificarea patrimoniului natural și construit pentru dezvoltarea turismului 

 

La nivelul municipiul Orșova, conservarea și protejarea patrimoniului construit trebuie (obligatoriu) să aibă următoarele obiective: 

Conservarea structurii urbanistice principale si a componentele sale (rețeaua de străzi din zona centrală, parcelarul tradițional, omogenitatea 
fondului construit existent, păstrarea caracterului arhitectural specific – volumetrie, mod de acoperire, tâmplărie, materiale, culori); 

Revitalizarea cursurilor de apă ale orasului si ale zonei (Dunărea, Golful Cerna), cu prioritate a ansamblului de maximă reprezentativitate; 

Restaurarea cu prioritate a constructiilor cu caracter de simbol/referință (inițierea unor programe de măsuri de urgență pentru oprirea degradări 
construcțiilor monument sau reperate ca având o valoare ambientală, precum și studierea posibilităților de oprire a fenomenului de abandon al construcțiilor 
valoroase – reglementarea statutului juridic al unor construcții sau ansambluri construite părăsite sau aflate în litigiu); 

Promovarea unor trasee culturale de vizitare a orasului sau a altor tipuri de trasee turistice cu programarea unor măsuri de 
amenajare complexă a spațiilor aferente (amenajare trasee pietonale cu revitalizarea unor spații comerciale cu destinația de comerț de lux, cafenele și 
restaurante cu specific culinar local sau spații culturale, amenajarea spațiilor verzi plantate, mici spații publice sau spații verzi pentru detentă, iluminare stradală și 
arhitecturală adecvată, semnalizări clare ale monumentelor istorice, reclame discrete, mobilier urban de calitate și la scara  spațiilor); 

Sustinerea unor programe cu finanțare europeană de amenajare pensiuni private care să aibă în vedere restaurarea/reabilitarea 
unor construcții de locuit tradiționale (conservarea strictă a caracterului arhitectural și reamenajarea curților ca spații semi-publice în care se pot desfășura 
activități meșteșugărești – artizanat local, gastronomie – sau ateliere de creație care să promoveze arta locală și artiști locali); 

 



                           
J40 / 15405 / 2008,     C.U.I.      RO 24446613, 

Municipiul Bucuresti,   Sector 3,  Str. Traian Popovici, nr. 128,  Bloc B4A,  Et. 5,  Ap. 35 
Adresă de corespondență: Municipiul Sibiu, Strada Oituz, nr. 12, bloc 12, sc. 1, et. 1, ap. 2 

Tel : 0740155225 / 0744612245 E – M a i l: office@raumplandesign.ro 

SR EN ISO 9001:2015 | SR EN ISO 14001:2015 
STUDIU DE FUNDAMENTARE PENTRU P.U.G MUNICIPIUL ORȘOVA, JUDETUL MEHEDINȚI 

STUDIU DE FUNDAMENTARE PRIVIND TERITORIUL PERIURBAN - VOLUMUL 2 

Proiectant General S.C. RAUMPLAN DESIGN S.R.L. București 

 

25 

Proiectant de 

Specialitate 
S.C. RAUMPLAN DESIGN S.R.L. București 

Ver. 1 
2024/10 

 

 

Refuncționalizarea adecvată a unor foste spații construite productive sau a unor spații libere ample; 

Restaurarea si punerea în valoare a bisericilor si a întregilor ansambluri constituite în legătură cu acestea si definirea unor trasee de vizitare a acestor 
obiective; 

 
 

4. PREMIZE PENTRU DEZVOLTARE 

 
PROPUNERI DE ELIMINARE/DIMINUARE A DISFUNCTIONALITATILOR 
 
Premizele pentru dezvoltare se bazeaza in principal pe analiza situatiei existente cat si pe baza analizei S.W.O.T.. Aceste doua componente sunt esentiale pentru ca 
ofera o directie cat se poate de clara asupra dezvoltarii si asupra masurilor ce trebuiesc luate la niveluri diferite pentru a asigura succesul procesului de dezvoltare. 

Punctele tari si punctele slabe sunt factori interni care pot ajuta la crearea sau distrugerea de VALORI.  Amenintarile si oportunitatile sunt factori externi care 
afecteaza de cele mai multe ori mediul intern. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Procesul de dezvoltare este unul de corelare a componentelor din analiza S.W.O.T.. Spre exemplu, daca luam PUNCTELE TARI si OPORTUNITATILE discutam despre 
o dezvoltare ofensiva, orientata extern-intern , ce tine seama de tendintele pietei de consum, sau orientata intern-extern, ce tine seama de valorificarea resurselor 
interne. Daca luam PUNCTELE TARI si AMENINTARILE discutam despre o dezvoltare ce pune accent pe adaptare. Nu este sufiecient sa am o multume de valori 
(naturale, construite, umane) daca acestea nu sunt cautate in mediul extern, daca nu ofera o alternativa viabila la alte zone cu caracteristici similare. Daca luam 
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PUNCTELE SLABE si OPORTUNITATILE discutam de o dezvoltare ce pune accent pe diminuarea pana la eliminare acolo unde este posibil a slabiciunilor ce nu fac 
posibila valorificarea oportunitatilor din mediul extern. 

 
4.1. Valori și principii ce stau la baza dezvoltării  

 
Pentru a asigura o completă elaborare şi construcţie a sistemului de planificare privind transformarea zonei periurbane a Mun icipiului Orșova într-o zonă competitivă 
și viabilă la nivelul județului Mehedinți, trebuie ca toate celelalte elemente vitale ale vieţii de zi cu zi a locuitorilor judetului, inclusiv mediul înconjurător natural al 
municipiului, moştenirea culturală şi istorică, resursele construite, în stare de funcţionare, sa fie în totalitate respectate, ca şi principii fundamentale în ceea ce priveşte 
procesul de dezvoltare.   De asemenea important ca principiu fundamental este si cel legat de implicarea comunitatii in procesul de dezvoltare. Dezvoltarea teritoriala, 
cuprinde indicatori cantitativi cat si calitativi si presupune imbunatatirea calitatii vietii in domaniul cultural, medical, infrastructura, social.  

 Relatia componenta economico-sociala este: 

❖ cresterea economica duce la imbunatatirea vietii sociale, venituri pentru populatie, dar pana la un punct; 

❖ cresterea sociala este mai dificila decat cea economica, se desfasoara pe perioade de timp mai lungi. 

 

Convingerile si valorile administrației publice locale Orșova în aplicarea strategiei 

 

Convingeri 

 

Noi credem că zonele urbane dinamice contează și contribuie direct la starea 
generală de sănătate economică, socială, culturală a județului și a comunităților 
locale din zona învecinată. 

 

Noi credem că eforturile de dezvoltare economică sustenabila ar trebui abordate 
într-un mod durabil și de colaborare/parteneriat. 

 

Noi credem că investițiile în întreprinderi aflate în proprietate privată locală și 
eforturile organizațiilor locale contribuie la vitalitatea economică și socială a 
comunității. 

Valori 

 

 
Valorile noastre sunt pasiunea și angajamentul în ducerea la îndeplinire a 
misiunii noastre. 

 

Apreciem gândire strategică și abordarea pro-activă în rezolvarea 
problemelor. 

 

 
Considerăm tratarea reciproc echitabilă, cu respect și încredere a locuitorilor 
și a partenerilor. 
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Noi credem în dezvoltarea de parteneriate și sprijinirea unei abordări colective 
pentru atingerea misiunii noastre. 

 

Noi credem în sprijinirea talentelor, abilităților și ideile tuturor oamenilor care 
trăiesc în comunitatea pe care o deservim. 

 

 

 
Apreciem diversitatea și experiența fiecăruia în parte. 

 

Ne bazăm pe comunicare transparentă și ascultare atentă. 

 

 

 

 

 

PROIECTE  ”MICI ȘI INTELIGENTE”, PUNCTUALE, LOCALIZATE 
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Principiile si metodele administrației publice locale Orșova în aplicarea strategiei 

 

Realizarea obiectivelor strategice generale precum si realizarea programelor si proiectelor se vor întemeia pe aplicarea unui  management urban care sa conduca la 

dezvoltare spațială, planificată strategic si cu respectarea următoarelor principii și metode:  

 dezvoltare durabila, astfel încât pe termen lung sa se produca schimbari majore de cultura si atitudine în ceea ce priveste utilizarea resurselor 
naturale și umane disponibile;  

 întarirea capacitații instituționale, pentru adoptarea unor metode eficace de gestionare a treburilor publice si instituirea guvernanței ca modalitate de 
conducere a comunitații  locale; 

 structurarea serviciilor publice si furnizarea bunurilor publice în raport cu eficiența crearii si utilizarii resurselor, cu obiectivele dezvoltarii durabile, 
precum si cu dezideratele comunitații; 

 utilizarea parteneriatului public-privat în realizarea programelor si proiectelor propuse prin strategie;  

 realizarea unor programe sau proiecte de catre sectorul privat, pentru a transfera costurile investiției, daca exista perspective de a obține profituri 
viitoare;  

 intervenția publica în situațiile de eșec ale pieței, prin realizarea acelor programe si proiecte pe care nu le finanțeaza sectorul privat;   

 integrarea politicilor atât pe orizontala - pentru a se realiza un efect sinergic simultan între sectoare - cât si pe verticala, prin corelarea si integrarea 
politicilor de dezvoltare ale orasului cu politicile de dezvoltare ale județului si ale regiunii;  

 gestionarea resurselor prin integrarea managementului fluxurilor de resurse, materiale, energetice, financiare si umane; 

 utilizarea de mecanisme specifice pentru a atinge ținta durabilitații în procesele de dezvoltare, respectiv emiterea de reglementari privind prezervarea 
si protejarea mediului, funcționarea utilitaților publice, evaluarea investițiilor dupa criterii de mediu, luarea în considerare a problemelor de mediu la 
întocmirea bugetului local;  

 schimbul de informații cu privire la utilizarea celor mai bune practici în managementul urban si managementul de proiect.  
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A. Introducerea criteriilor de eco-eficienta în toate activitatile de productie si servicii; 

B. Modernizarea accelerata a sistemelor de educatie, formare profesionala si de sanatate  publica, tinând  seama  de  evolutiile  demografice  nefavorabile  si  de  
impactul  acestora asupra pietei muncii;  

C. Folosirea în deciziile investitionale din fonduri publice pe plan local si stimularea unor asemenea   decizii   din   partea   capitalului   privat   pentru   folosirea   
celor   mai   bune tehnologii accesibile, din punct de vedere economic;  

D. Corelarea   obiectivelor   de   dezvoltare,   inclusiv   a   programelor   investitionale, cu potentialul si capacitatea de sustinere a patrimoniului natural;  

E. Valorificarea  avantajelor  competitive  ale  Municipiului Orșova  în  privinta dezvoltarii turismului;  

F. Protectia si punerea în valoare a patrimoniului cultural si natural; 

G. Identificare unor  surse  suplimentare  de  finantare,  în  conditii  de  sustenabilitate,  pentru realizarea unor proiecte mici si inteligente, in retea, în special în 
domeniile infrastructurii, energiei, protectiei mediului, educatiei, sanatatii, serviciilor sociale si turismului 

 
 

PRINCIPII ȘI VALORI  
CE STAU LA BAZA UNEI BUNE SI SUSTENABILE DEZVOLTĂRI  
 
Principii fundamentale ce stau la baza atingerii obiectivelor urbanistice și a celor operaționale, în corelare cu domeniile operaționale ale PUG ORȘOVA 2024 

sunt următoarele 6: 

ADECVARE - administrația locală se va asigura că există permanent o ofertă investițională, care să demonstreze capacitatea de adaptare la cerințele pieței de capital 
și care răspunde nevoilor unei comunități diverse aflate în continuă dezvoltare, dar care contribuie la prezervarea sistemelor naturale, biodiversității și habitatelor 
locale; 

ACCESIBILITATE - locuitorii municipiului (și ai zonei sale periurbane) vor avea acces la toate activitățile de proximitate; 

CONECTIVITATE - locuitorii municipiului (și ai zonei sale periurbane) vor avea un acces mai bun la o varietate de spații verzi și facilități de recreere, legături mai bune 
între locuință și școli sau locul de muncă, precum și îmbunătățirea biodiversității și habitatelor naturale locale;  

CALITATE - municipiul (și zona sa periurbană) va fi mai atractiv, mai sigur și bine conceput, servind nevoilor multiple ale utilizatorii, în paralel cu definirea unei 
identității unice a comunităților locale; 
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SUSTENABILITATE - spațiile verzi ale municipiului (și a zonei sale periurbane) vor fi planificate și gestionate într-un mod care minimizează intervenția umană și 
cheltuielile publice în timp, prin recurgerea la procese naturale, precum și metode inovatoare pentru protejarea mediului natural. În cadrul acestui principiu sunt 
necesare abordarea unor elemente fundamentale cum ar fi: 

→ Asigurarea unor platforme de colectare/sortare primară a deșeurilor adecvate nevoilor municipiului și ale populației sale sau  a celei polarizate; 

→ Creșterea eficienței energetice globale a municipiului, nu numai prin mijloace de economisire pasivă a energiei (izolarea termică), dar și prin 
regândirea traseelor de distribuție a energiei termice, precum și prin retehnologizarea unităților de producție (eventual și prin extinderea sau 
restrângerea unor suprafețe destinate acestui scop); 

→ Obligativitatea studierii pentru fiecare P.U.D. și P.U.Z. a însoririi și eventual evaluarea curenților de aer (funcție de roza vânturilor) cel puțin pentru 
spațiile publice vechi și noi, pentru asigurarea confortului. 

→ Este esențial să legăm dezvoltarea urbană de circuitul apei și extinderea sa locala (captarea apei de ploaie, refolosirea apei uzate, etc.) într-o gestiune 
integrata, trebuie analizate resursele disponibile, cu capacitatea de autonomie hidrologica și de asemenea stabilirea de masuri de asigurare a noi 
puncte de captare asociate cu creșterea eficientei de utilizare a acestora.  

→ Modelul de gestiune al reziduurilor legate de criteriile de sustenabilitate va trebui sa conduca la reducerea folosirii resurselor (materiale și de energie) 
odata cu minimizarea timpului, conducând la efecte finale de reducere a impactului de contaminare. Obiectivul principal al administrației publice 
locale va fi un maxim de control local al gestiunii resurselor și reziduurilor. 

ABORDARE MULTISCALAR - SPAȚIALĂ - cu efect asupra transporturilor (local - al zonei periurbane, regional), asupra rețelelor de servicii și a gradului de acoperire și 
complementaritate a acestora, prin regândirea unora dintre dotările majore ale municipiului în corelare cu cele ale rețelei de localități din care acesta face parte. 

 

Valori / Dimensiuni strategice în cadrul planificarii:   

× Oameni și comunitate  

× Orașul inovativ, creativ, competitiv (ICC) 

× Dezvoltare urbana și planificare spațiala  

× Orașul verde 

× Buna guvernare 

× Cultura și identitate locala 

× Orașul sanatos 

× Orașul sigur 
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Factori strategici cheie (vor influența comunitatea din zona periurbană pe  termen lung)  

Proiecțiile strategice ale Municipiului Orșova și al zonei sale de influență trebuie sa ia in considerare acești trei FSC:  

 Inovare 

 Învățare 

 Participare 

PRIORITATI 
Prioritați de guvernare (guvernanță) a municipiului pentru realizarea obiectivelor PUG ORȘOVA 2024 

PRIORITAȚI DE GESTIUNE 

 Coordonarea și monitorizarea dezvoltarii urbane a municipiului prin elaborarea  și utilizarea unui PUG ORȘOVA 2024 la nivelul secolului XXI, care sa asigure 
integrarea, coerența și compatibilitatea intervențiilor de  la scara parcelei pâna la cea a municipiului;  

 Crearea unui sistem de reglementari flexibil, dar și ferm, care să permită funcționarea PUG ORȘOVA 2024 într-un context aflat în permanenta schimbare 
(gestiune eficienta a evoluției pieței de capital, raspuns prompt  la oportunitațile investiționale, controlul dinamicii populației); 

 Introducerea unor indicatori de performanța cu rol important în evaluarea  calitații operațiunilor și proiectelor urbane; 

PRIORITAȚI DE DEZVOLTARE 

 Realizarea unei infrastructuri de transport/edilitare/comunicații integrate la nivelul secolului XXI, care sa asigure accesibilitatea și conectarea eficienta a 
Orșovei la nivel urban, periurban, național și regional și transnational.  

 Gândire creativa privind noi structuri operaționale aflate în subordinea administrației locale care sa stimuleze dezvoltarea economica și sa distribuie echilibrat 
beneficiile: parteneriat de dezvoltare în sistem public-privat care sa faciliteze dezvoltarea industriilor existente, emergente și potențiale. 

PRIORITAȚI DE TRANSFORMARE 

 Acceptarea faptului ca Municipiul Orșova este în fața unei provocări importante determinate de un numar semnificativ de spații destructurate și 
bariere/fracture urbane: crearea unor programe de reintegrare a acestor zone în tesutul municipiului prin reconversie sau restructurare. 

 Conservarea și întarirea caracterului zonelor istorice reprezentative. Stabilirea unor trasee culturale de tip muzeu în aer l iber care sa integreze elemente de 
patrimoniu construit și asigurarea asistenței financiare necesare pentru restaurarea unor monumente de arhitectura importante . 

PRIORITAȚI DE IMAGINE 

 Necesitatea definirii unei vocații a Municipiului Orșova – introducerea conceptului de BRAND URBAN și asigurarea unei coerențe în urmarirea realizarii 
acestuia. 
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 Întărirea rolului Municipiului Orșova în regiunea de dezvoltare SUD-VEST prin integrarea  funcționala a municipiului cu structurile administrative adiacente și 
stabilirea unor zone strategice de dezvoltare în cooperare. 

 
4.2. Axe si zone de dezvoltare 

 
Politicile diferenţiate de locuire, dotare şi crearea de locuri de muncă în centrele reţelei judeţene de localităţi, aplicate  pe termen lung, pot duce la o optimizarea 
distribuţiei populaţiei şi dezvoltării în teritoriu. Principalele elemente ale reţelei sunt polii şi axele de dezvoltare, structurarea relaţiilor în teritoriu fiind determinată de 
intensitatea cu care aceştia se manifestă. 

Polii de dezvoltare sunt constituiţi din localităţile urbane, sau de localităţile rurale mari şi dinamice. Rolul teritorial al localităţilor rurale fiind însă de obicei redus, la 
constituirea polilor de dezvoltare rurală este recomandată colaborarea comunelor într-un parteneriat de localităţi. 

Propunerile PATN Secţiunea I Reţele de transport Legea 363/ 2006 cu privire la magistralele de transport rutier, naval, feroviar, aerian crează oportunitatea racordării 
teritoriul judeţului la spatial european şi vor antrena dezvoltarea localităţilor din aria de influenţă a acestora, prin accesibilitatea sporită şi posibilitatea dezvoltării unor 

activităţi economice favorizate de prezenţa infrastructurii. Traseul reţelei de transport se constituie în axe de dezvoltare pentru reţeaua de localităţi asigurând 
conexiunea între polii de dezvoltare propuşi. 

 

AXE DE DEZVOLTARE / N-S (….) | E-V  

LINII DIRECTOARE                          regiune urbană dinamică | atragatoare si competitiva | sistem de dezvoltare spatiala 
                                                                           vectorial 

 

Peisajul (Cultural) -  factor de crestere și dezvoltare economico-sociala  ZONA DE DEZVOLTARE PRIORITARĂ 
 

 

 

Întocmit, 
Dr.,Urb.-dipl., Mădălina MOŢCANU-DUMITRESCU 

 


